

MASO- 205
Social Psychology
(सामाजिक मनोविज्ञान)
M.A. Sociology (MASO-17)
Second Year Examination 2019

Time: 3 Hours

Max. Marks: 80

Note: This question paper is of eighty (80) marks divided into three (03) sections A, B, C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न –पत्रा अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03)खण्डों क, ख, तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A/ खण्ड—क
(Long Answer Type Questions)
(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×19=38)

ukW % खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is social psychology? Explain its workspace समाज मनोविज्ञान क्या है। इसके कार्यक्षेत्र की व्याख्या कीजिये।
2. Describe the factors affecting the formation and development of attitude.

मनोवृत्ति के निर्माण एवं विकास को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन करें।

3. Explain the meaning, nature and types of social norms.
सामाजिक मानकों का अर्थ, स्वरूप एवम प्रकारों की व्याख्या कीजिये
4. Explain the social factors that affect personality.
व्यक्तिफत्व को प्रभावित करने वाले सामाजिक कारकों की व्याख्या कीजिये।

Section - B / [k.M&^[k*

(Short Answer Type Questions)/ y?kq mÙkj h; ç' u

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×8=32)

ukV % खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following.

निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिये

1. Achievement motivation
उपलब्धि अभिप्रेरणा
2. Type of prejudice
पूर्वाग्रह के प्रकार
3. The basic elements of social interaction
सामाजिक अंत क्रिया के आधारभूत तत्व:
4. Socialization theory of Cooley
कुले का सामाजीकरण सिद्धांत
5. Sociometry
समाजमीति विधि

6. Different levels or steps of socialization
सामाजीकरण के विभिन्न स्तर या सोपान
7. Key features of conformity
अनुरुपता की विशेषतायें
8. Interpersonal Attraction
अंतर्वैयक्तिक आकर्षण

Section-C / [k.M&x

(Objective type Questions) / oLrf(u"B ç' u

Note: Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

ukW % खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित हैं। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Tick the right answer

सही पर निशान लगायें

1. The transformation in behavior by experience is learning.
(True False)
अनुभव द्वारा व्यवहार में रूपांतर करना ही सीखना है। (सत्य/असत्य)
2. Prejudice is a type of emotion. (True/False)
पूर्वाग्रह एक प्रकार का संवेग है। (सत्य/असत्य)
3. Showing attitude towards others without having logic is called Perspective.
(True/ False)
दूसरों के प्रति तार्किकता विहीन अभिवृत्ति दृष्टिकोण को दृष्टिकोण कहा जाता है। (सत्य/असत्य)
4. Being selflessly concerned about the welfare of others is called altruism.
(True/ False)
बिना स्वार्थ दूसरों के कल्याण के लिए चिंतित रहना परोपकारिता कहलाता है। (सत्य/असत्य)

5. George Homans gave the theory of exchange behaviorism in sociology. True False
समाजशास्त्र में विनियम व्यवहारवाद का सिद्धांत जार्ज होमंस ने दिया।
(सत्य/असत्य)
6. In the process of learning Positive and negative Reinforcement is an important contribution. (True/False)
सीखने की प्रक्रिया में धनात्मक एवं ऋणात्मक पुनर्बलन का महत्वपूर्ण योगदान है।
(सत्य/असत्य)
7. The exponent of social learning theory is Albert Bandura. True/False
सामाजिक अधिगम सिद्धांत के प्रतिपादक अल्बर्ट बण्डुरा हैं।
(सत्य/असत्य)
8. The first social psychology experiments were reported in the 1930s. (True/False)
पहला सामाजिक मनोविज्ञान प्रयोग 1930 के दशक में प्रतिवेदित किया गया।
(सत्य/असत्य)
9. In comparison to sociologists, social psychologists are more interested in studying the individual. (True/False)
समाजशास्त्रियों की तुलना में, सामाजिक मनोवैज्ञानिक व्यक्ति का अध्ययन करने में अधिक रुचि रखते हैं।
(सत्य/असत्य)
10. The order in which questions are asked can influence respondents' answers in a survey. (True/False)
जिस क्रम में प्रश्न पूछे जाते हैं वह सर्वेक्षण में उत्तरदाताओं के उत्तरों को प्रभावित कर सकता है।
(सत्य/असत्य)
